Tels furent, sous cette économie, les juges de l'authenticité et de la divinité des Écritures. Il n'appartenait qu'au grand prêtre et à ceux qui composaient le conseil ecclésiastique de prononcer sur une matière aussi importante. L'assistance de l'Esprit saint ne leur manquait point, parce que, chargés qu'ils étaient du dépôt des écrits sacrés, ils avaient eux seuls le droit d'en juger, de les proposer aux fidèles comme dictés par la Divinité elle-même. Quiconque d'entre les Israélites eût osé mépriser les décisions de ce corps respectable était frappé d'anathème et encourait l'indignation du Très-Haut : c'est le Seigneur lui-même qui le déclare (2) par la bouche du législateur des Hébreux.

Quel doit être le résultat de ces réflexions, sinon

(1) Non infimæ quondam apud Hebræos multitudinis erat, aut de iis qui tanquam divino Spiritu afflati producerentur, aut de divinis ipsis carminibus statuere : sed pauci erant divino Spiritu, cujus propria illa describendi vis est, afflati ipsi quoque, quibus etiam unis ea de re statuere, ipsosque adeo prophetarum libros consecrare, cæteros vero tanquam adulteros, ac spurios abjudicare liceret. Eusebius, de Præparat. evangel. lib. XII, cap. 22, édit. Paris. 1628, pag. 597. On pourrait traduire plus littéralement ce passage d'Eusèbe qu'il ne l'est dans la version de François Vigier : Apud Hebræos antiquitus non multitudinis erat judicare, qui divino Spiritu ducebantur, queque divina carmina forent; sed erant pauci ac rari, participes ipsi quoque divini Spiritus, cujus est de dictis discernere, quibus solisque judicare licebat, atque adeo consecrare prophetarum libros; eos autem qui non essent hujusmodi abjudicare.

(2) Si difficile et ambiguum apud te judicium esse perspexeris, ... veniesque ad sacerdotes levitici generis... Et facies quodcumque dixerint qui præsent loco quem elegerit Dominus, et docuerint te... Juxta legem ejus, sequerisque sententiam eorum, nec declinabis ad dexteram neque ad sinistram... Qui autem superbierit, nolens obedire sacerdotis imperio qui eo tempore ministrat Deo tuo, et decreto judicis, morietur homo ille, et auferes malum ex Israel. Deuteronom., XVII, 8-12.

que l'Église judaïque, toujours exempte d'erreurs (1), parce que dans tous les temps elle fut conduite par l'Esprit de Dieu, dut nécessairement conserver avec une religieuse exactitude des livres qui, non seulement étaient à la fois relatifs à sa politique et à sa religion, mais qui étaient encore principalement destinés à notre usage.